g.ij

iusticie. Secundo modo quoniam iudicat homo in his iuribus non habet auctoritatem. et dicatur iudicium usurpatum. sumitque ex parte ipsius per quem fit iudicium. Alio modo dicitur presumptiu[m] quod presument id quod ad se non pertinet puta quoniam aliquis iudicat de intentione cordis vel alij in mortis. Similiter quoniam homo non habet iurisdictionem nisi si habet. non extenditur ad illam causam vel personam. unde potest est iudiciale de rebus diversis quoniam supra nos quod debemus simplici credere non scrutari temerarie. Sic nec secularis iudex dicit iudiciale de clero ubi ei non subicitur. Tercio modo quoniam de eius rectitudine rosis. puta quando aliquis iudicat de his quoniam sunt dubia vel occultata propter aliquas leues dicturas. et sic dicitur iudicium suspicionis vel temerarii. Pro cuius intellectu notat Allexandri quod iudicium est sententia firmata. Suspicio non iudicium sed est opinio mali ut dicit thomas ex leibniz procedens indicijs. vel quod id est ut Allexandri dicit acceptatio viuis partis cum formidie alterius. et de ista suspicione dicit Allexandri quod prauum iudicium est ex errore procedens temeraria sententia. vel suspicio mali de occultis aliorum. Et dicit sanctus thomas quod potest fieri tripliciter secundum tres gradus primus est quoniam homo ex leibniz indicijs de bonitate alii dubitare incipit. et hoc est leue et remiale peccatum. Secundus est cum aliquis procedens

maliciā alteris estimat ex leuibus iudicij s & si  
 h sit de aliquo graui est p̄ctm mortale in q̄tū  
 non est sine ōceptu p̄imi Sic etiā dubia in  
 peius in p̄interpretando q̄ ad vitā p̄imi in ḡuis  
 bus dēc̄minādo siue diffimēdo ē simile p̄ctm  
 Caneſ. addit zelotipia q̄ est vehemēs amor  
 suspicioes maluole ut dū aliq̄s semp̄ pu  
 tat irriteri & falli ut qdē melācolici & qdā ex  
 religiosis. tales facilē cadūt si nō reprimāt.  
 Sed si addat oſensus liber. sūt vt plurimū  
 mōrlia delicta ā mortaliū delictorū vehemēs  
 causa Terci? qn̄ aliq̄s iudex ex suspicōe p̄ce  
 dit ad aliquē oſepnandū. & h etiā ē mortale  
 p̄ctm Iudicā ēt altez tamq̄ malū si fiat ex  
 offitio iudicij & p̄ testes legittimos. nō est ex  
 se malū sed v̄tuosū. etiā si p̄ oſessionē aut ali  
 ter sciret esse p̄ iudicē inoſens nec aliud pa  
 teret effugiū qn̄ suo fungētur offitio S; que  
 rēs. ex qua ſuspitione p̄t dicā iudicū rectum  
 et ex qua nō Ihes. Alterand. Et iudicū qd̄  
 dam eoz que occulta sūt in corde et est iudic  
 ciū aliud eoz que ſunt in ope Quorūdam  
 potest eſſe p̄batio. quorūdam non. Ocul  
 torum ergo cordis & occultoz ſimpliāt ope  
 ris nō ē fatiēdū Iudicū p̄ ſuspicioz ut homo  
 ſolis ſuspicioib⁹ imitatur Vbi v̄o ē op̄? qd̄ p̄  
 g. iii

signa pbari pōt: distinguēdum ē. Est enim suspicio similit presūpcio triplex. temeraria pbabil. et violēta. Temeāria qn̄ multa sūt signa boni. et pauca mali. et tūc iudicaē ex suspicōne id ē dēpnaē est pctm mortale si fiat cum deliberacōe. vt in. §. 18. dictū est. Si vero fuerit suspicō pbabilis. qn̄ multa sunt signa mali. et pauca boni. tūc iudicaē ex hmōi pctm est: h̄ non ita ḡue. sed remiale dum stat in suspicōne. Si vero remiat ad assercōnē firmam cum p̄tinacia: p̄sumit esse mōrle. Itē est suspicio violēta cum omnia signa mali apparet et nulla boni. et tūc nō est pctm. Et de isto ec̄ dicit canōl. sic Iudicaē p̄tria estimacōe aliū ex aptis signis exterioribz. que nō p̄nt bene fieri. nō est ex se pctm mōrle. licet qn̄q; sit curiositas reialis. qn̄q; mōrēis dū homo ab alijs melioreibz aut debitibz nimis impedit. aut dū per hoc in supbiā erigitur. Querit de quibus p̄sonis possit iudiciū suspicōsu haberi et de quibz nō. Si es. idem p̄ sex regulas. Prima de eo de quo cōstat esse bonū. nō est iudicandū esse malū. et si iudicatur. est pctm alias iniuria fieret p̄ximo. Sed a de eo econuso de q̄ cōstat eē malū. si iudicat. l̄ dicit eē bonū. ec̄ ē pctm. qz ē mēdaciū. Tercia vbi vero nō constat de aliq; ḡ fit bonus. nec d̄stat ḡ fit mal?

p̄sumendū est ibi de q̄libz iuxta regulā iuris  
 q̄ fit bonus donec ostet ut appareat contrariū  
 et tñ potest ostingere q̄ ille fit malus. Quat  
 ta nō aut̄ de quolibz p̄sumēdū ē q̄ fit malus  
 donec ostet contrariū. Quīta q̄uis in unoqz  
 fit aliqua p̄eminētia. dīcēte aplo q̄ arbitre  
 mur alios supiores Hoc intelligendū ē ad  
 ymitacōnē hūilitatis nostre qz q̄tū bonū cō-  
 tulerit deus alij nescim⁹. nō tñ si ostet de ma-  
 licia actuali. p̄ tpe illo debem⁹ ipsū iudicāē  
 bonū. Sesta. et qz in q̄libz istanti malus pe-  
 nitere p̄t. ideo si post actū p̄cati mortalis ap-  
 pareat in tali signa penitētie suspicandū est  
 ipsū esse bonū. q̄uis etiā in bono aliter fit q̄  
 in malo qz p̄ uno malo de quo ostat potest  
 dicā malus pro uno vero bono de q̄ ostat. nō  
 potest prop̄t hoc iudicai siue diffiniri bon⁹.  
 Bonū em⁹ est uno mō. malū aut̄ oīfariū hīm-  
 dio. Alič āt est iudicadū de actib⁹ q̄ de p̄so-  
 nis quas semp possum⁹ iudicāē bonas. p̄su-  
 medo q̄ duerse sint statim. Querit cū du-  
 bia sint i meliore p̄tē int̄pretanda. cur hī sit  
 fīes. hī tho. Quia sic nō fit iuria p̄xio. ali-  
 as fieri posset. Allexand̄ vero dicit idē q̄ hī  
 seneca ex huāitate sapiens quidqd accidit  
 bñ illd int̄pretando. leuat. i. magnificat. qdqd  
 dubiū ē ex huāitate idiat i meli⁹. Et si q̄it qd

g. iiiij

fit ista hūanitas. Res. Est vis īfīta hūane  
nature a pñcipio qr sicut p sindere sim fit re-  
spect ad pptriā salutē: sic p hūc habitū na-  
ture fit respect ad ea q sūt p̄imi. Querit  
An de occultis cordis hō alii iudicare possit  
Ihes. Solius dei ē iudicare de occultis cordis  
iudicō cōtitudīs. Sed qr pū.zl.di. Quō m-  
a q resplendz vultus pspiciētis. sic corda ho-  
mnū maifesta sunt prudētibꝫ. Et eccl. 19. Ex  
visu ognoscit vir et ab oculis faciei sensat  
math. qz. l. A fructibꝫ eoz cōgnoscetis eos  
Ideo allel ad primā auctoritatē dicit sic Illa  
maifestacō qua corda dicuntur esse maifesta  
prudētibꝫ nō est n̄ quedā noticia fm̄ dictus  
ram. pp̄t quā nō d; homo p̄edē ad iudicium  
hōitatis aut malicie fm̄ cōtitudinē. Sed ex h  
pt̄ oriri qdaz p̄sūpō. Siliter dic ad scdaz di-  
cend ee. qr dictuā cātūr ex idicij̄ extēoribꝫ  
eoz q latēt i corde Ad terciā vō dt q̄ fraūs  
dicuntur illa idicia maifesta p q̄ pt̄ ee ognicō  
presup̄cōis nō cōtitudīs. Velsi p̄ fraūs intelli-  
gūtūr p̄tā tūc sūt ea q̄ sūt maifesta vt blas-  
phemia furtā ic. et p illa iudicare p̄mittit  
Querit An hō scipm̄ de occultis cordis iu-  
dicā possit iudicō diffimicōis. Ihes. fm̄ eūd p  
·i. clusioēs. P̄ma loquēdo de persona et de  
futuro etiā de frēgilitate sua. a de p̄tinente ad

frigilitate satis de se certam. quis pot pferre  
 suam. De virtute autem sua vix aut nūq̄ pot  
 de se ferre suaz verā. pot tamē hō q̄ non h̄z co  
 sciām mali habē certitudie; cōfidētie de futu  
 ris et si non c̄titudie; iudicij. Vñ.i. Job.3. Si  
 cor nost̄ nō rep̄hēderit nos fiduciā hēmus  
 ad deū q̄ quicq̄d pecierim? accipiem? Sc̄da  
 loquēdo de fō psone de actōe et de p̄ti: tunc  
 hō pot de se certā daē sentētiā quo ad genus  
 opis boni vel mali l̄ in dñtis. Tertia loquē  
 do quo ad psonā. tuc de malo p̄t hō iudicaē  
 sed de bono non. misi fuerit ex spāli ḡtia data  
 a dño. sicut quādo dixit aplus. Certus sū q̄  
 nec mors et me sepabūt a caritate xp̄i. Pot  
 tū vt p̄i dñt̄ est haberī certitudo cōfidētie  
 Q̄rta dubia de p̄p̄ijs fc̄is i p̄tem deteiorē  
 sūt int̄pretāda quo ad suscep̄cōe; p̄me. Hec  
 aut̄ int̄pretari nō est affirmaē l̄ iudicaē sim  
 plicē. h̄ se gerē circa dubiū ac si deteriō conti  
 gish. Q̄nta null̄ in hac vita iudicād̄ est t̄q̄  
 dign̄ inferno. qr sp̄us sc̄is opatur subito si  
 nalit igitur in alieno hoie ut plurimū facta  
 non psona sunt a nobis iudicāda.

### De accidia Ca.vii.

Cādia h̄m tho. est tristitia de sp̄uali  
 bono iquātum est dñm. ad qđ quis  
 de necessitate tenet vt qñ racō p̄sent̄ i fugā